— 1 —

玉溪市社科联文件

玉社联发〔2022〕1 号 签批：

中共玉溪市委宣传部、玉溪市社会科学界

联合会、玉溪市社会科学院关于组织

编撰《玉溪市发展蓝皮书 2021—2022

年度评价报告》的通知

市直各有关单位，通海县委宣传部（社科联）、峨山县委宣传部

（社科联）、新平县委宣传部（社科联）：

为深入学习贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，全面贯

彻落实省第十一次党代会、市第六次党代会精神，为深化“玉溪

之变”，建设“一极两区”提供决策参考，经研究，决定组织编撰

合晓斌

钱彦富

— 2 —

《玉溪市发展蓝皮书 2021—2022 年度评价报告》，现将有关事项

通知如下：

一、课题及责任单位

1-2.《玉溪市 2021 年党的建设工作综述及 2022 年党的建设

工作意见》《玉溪市人才队伍建设的现状、问题与对策》（责任单

位：市委组织部）；

3.《玉溪市 2021 年从严治党工作情况及 2022 年工作意见》

（责任单位：市纪委市监委）；

4-5.《玉溪市2021年产业发展报告与2022年发展前景分析》、

《玉溪市 2022 年经济社会发展主要预期指标说明》（责任单位：

市发展改革委）；

6.《玉溪市 2021 年国民经济和社会发展统计公报》（责任单

位：市统计局）；

7-8.《玉溪市 2021 年工业经济发展报告与 2022 年发展预测》

《玉溪市推进园区建设的现状、问题及对策》（责任单位：市工

业和信息化局）；

9.《玉溪市推进社会保障体系建设现状、问题及对策》（责

任单位：市人力资源社会保障局）；

10.《玉溪市巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的

现状、问题及对策》（责任单位：市乡村振兴局、市农业农村局）；

11.《玉溪市抓住 RECP 签约机遇扩大对外开放问题及对策》

— 3 —

（责任单位：市商务局）；

12.《玉溪市招商引资的现状、问题及对策》（责任单位：市

投资促进局）；

13.《常态化疫情防控形势下玉溪市文化旅游产业的现状、

问题及对策》（责任单位：市文化和旅游局）；

14.《玉溪市 2021 年教育发展情况及 2022 年发展展望》（责

任单位：市教育体育局）；

15.《玉溪市中心城区城市建设的现状、问题及对策》（责任

单位：市住房城乡建设局）；

16-17.《玉溪市爱国卫生“7 个专项行动”工作现状、问题及

对策》《玉溪市疫情防控面临的形势、问题及对策》（责任单位：

市卫生健康委）；

18-19.《玉溪市推进乡镇财政体制改革的现状、问题及对策》

《玉溪市金融、保险行业服务地方经济发展现状、问题及对策》

（责任单位：市财政局、市金融办）；

20.《玉溪市深化“放管服”改革的现状、问题及对策》（责任

单位：市政务服务局）；

21.《玉溪市民族团结进步创建工作成效、问题及对策》（责

任单位：市委统战部）；

22.《平安玉溪建设的经验及启示》（责任单位：市委政法委）；

23.《数字玉溪建设的现状、问题及对策》（责任单位：市委

— 4 —

网信办）；

24.《玉溪市法治建设的经验及启示》（责任单位：市司法局）；

25.《玉溪市生态文明建设的经验、问题及对策》（责任单位：

市生态环境局）；

26.《玉溪市“湖泊革命”工作现状、问题及对策》（责任单位：

市抚仙湖管理局）；

27.《玉溪市构建生育支持体系现状、问题与对策》（责任单

位：市计划生育协会）；

28.《通海县推进“一县一业”的经验、问题及对策》（责任单

位：通海县委宣传部、社科联）；

29.《峨山县老旧小区改造的经验、问题及对策》（责任单位：

峨山县委宣传部、社科联）；

30.《新平县美丽县城建设的现状、问题及对策》（责任单位：

新平县委宣传部、社科联）。

二、课题编撰要求

各课题研究责任单位要高度重视，提高政治站位，从深入贯

彻落实好市委、市政府决策部署要求的高度，认真研究，精心组

织，明确专人负责此项工作，确保按时按质按量完成课题研究、

编撰任务。要系统研究 2021—2022 年工作的成就与经验、问题

与困难、对策与建议，以便各级部门和社会各界更加及时、全面

地了解市情，为各级领导和相关部门提供决策参考。

— 5 —

三、课题研究成果上报

各责任单位可根据工作实际对题目进行微调。课题研究成果

须经责任单位主要领导审核签字、盖章后，于 2022 年 4 月 30 日

前报送至玉溪市社科联科研智库部，此项工作将纳入 2022 年度

意识形态工作责任制考核。为便于工作对接，须在报送材料上确

定并注明 1 位负责材料的联系人及联系方式。

地 址：抚仙路 86 号高新区科技广场 A 座 1301 室

联系人：高文庆、余秋萌

联系电话：0877—2022593，可通过 OA 报送，或发送至电

子邮箱：yxsklkyb@163.com。

中共玉溪市委宣传部 玉溪市社会科学界联合会

玉溪市社会科学院

2022 年 3 月 1 日

mailto:yxsklkyb@163.com